DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560  83 Quinta-feira, 22 DE ABRIL DE 2021

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 069/2021 – GABINETE, de 19 de Abril de 2021.
Publicada no DOE n° 34.558 de 20/04/2021, referente à Licença por Motivo de Do-
ença em Pessoa da Família da servidora ELIANE GUIMARÃES BARBOSA VIANA.
Onde se lê: O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e
com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
Leia-se: O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e
com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 8º, da Lei Complementar
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.

Protocolo: 647202

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO DOS CRONOGRAMAS DAS CHAMADAS Nº001/2021
(PRONEM) E Nº 002/2021 (PPP)

Atividade Data
Lançamento da Chamada 02/02/2021

Período para submissão de propostas 17/02/2021 a 22/03/21
Divulgação do resultado preliminar na página da Fapespa e no Diário Oficial do estado do

Pará. 19/05/2021

Prazo para Recurso Administrativo 31/05/2021 a 10/06/2021

Divulgação do resultado final na página da Fapespa e no Diário Oficial do estado do Pará. 30/07/2021

Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Científico.

Protocolo: 647334

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 102/2021-SEEL, DE 19 DE ABRIL DE
2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.558, /2021.
ONDE SE LÊ: Pregão Eletrônico nº 07/2021;
LEIA-SE: Pregão Eletrônico SRP nº 07/2021;
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 647389

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 105/2021-SEEL, DE 20 DE ABRIL DE 2021.
CONCEDER, 04 e ½ diárias ao MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matrícula nº
57174286/2, para realizar visita técnica e workshop, no município de Augusto
Corrêa/PA, no período de 22 a 26/04/2021. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 647480
PORTARIA Nº. 103/2021-SEEL, DE 20 DE ABRIL DE 2021.
CONCEDER, 04 e ½ diárias aos servidores KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA,
matrícula nº 5499119/2 e MÁRCIA CRISTINA DA SILVA REIS, matrícula nº
54190570/2 para realizar visita técnica para implantação dos programas “Ta-
lentos Esportivos” e “Vida Ativa na Terceira Idade”, no município de Mojú/PA,
no período de 22 a 26/04/2021. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 647472
PORTARIA Nº. 104/2021-SEEL, DE 20 DE ABRIL DE 2021.
CONCEDER, 04 e ½ diárias ao ERIVELTO RODRIGUES PASTANA, matrícula nº
5945680/1, para realizar visita técnica e workshop, no município de Augusto
Corrêa/PA, no período de 22 a 26/04/2021. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 647477

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 073/2021-GEPS/SETUR, DE 20 DE ABRIL DE 2021
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjun-
ta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contra-
tos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº.
2021/184182; RESOLVE:I - DESIGNAR a servidora LUANA DA COSTA DOS
SANTOS, matrícula funcional nº. 5946112/1, CPF 014.339.952-71, ocu-
pante do cargo de Gerente de Serviços Gerais, como fiscal do contrato e
o empregado público TIBÚRCIO DAMASCENO TEIXEIRA JUNIOR, matrí-

cula funcional nº. 57176032/1, CPF 792.394.552-72, ocupante do cargo
de Auxiliar Operacional, como suplente, para fiscalizar e acompanhar o
CONTRATO Nº. 03/2021-SETUR, celebrado entre o Estado do Pará, através
da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e a empresa T A M COMER-
CIO DE PECAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP, que tem como
objeto a contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de
aparelho de ar condicionado, prestação de serviços de manutenção de ar
condicionado e de serviços de instalação, desinstalação e reinstalação, a
contar de 15 de abril de 2021.II - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando as disposições em contrário.ALBINO JOSÉ DA
SILVA BARBOSA,Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 647347

DEFENSORIA PÚBLICA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2021
CONTRATO Nº: 013/2018
Processo nº 2018/72702- DPPA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a empre-
sa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A- CELPA (CNPJ/MF nº. 04.895.728/0001-80).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o
da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE CONTRATAÇÂO DO SERVIÇO, inicialmente
estabelecido na CLÁUSULA TERCEIRA, passando para mais 12 (doze) me-
ses, de 23.04.2021 a 23.04.2022.
DATA ASSINATURA: 19/04/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/ Atividade: 03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno: (PI): 1050008458C
Gp Pará: 266608
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARCOS ANTONIO SOUZA DE ALMEIDA.
CPF/MF: 112.100.285-49.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, km 8.5, Bairro;
Coqueiro, CEP: 66823010 – Belém – Pará.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 647163

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 203/2021-DPG, DE 15 DE ABRIL DE DE 2021. A SUB-
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de
2006. Considerando o processo nº 2021/316889. RESOLVE: TRANSFERIR,
o gozo de férias residuais, referente ao aquisitivo (2019/2020), do Defen-
sor Público GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA, Id. Funcional: 5931572/ 1,
interrompida por meio da Portaria 102/2021-DPG, de 03/02/2021; publi-
cada no Doe nº 34.492, de 15/02/2021; com gozo dos dias residuais no
período de 14/05/2021 a 11/06/2021 – 29 dias. Ficando agora remanejado
o gozo para o período de 03/06/2021 a 01/07/2021– 29 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 647397
PORTARIA Nº 204/2021-DPG, DE 15 DE ABRIL DE DE 2021. A
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o processo nº 2021/316889. RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, referente ao aquisitivo
(2020/2021), do Defensor Público GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA, Id.
Funcional: 5931572/ 1, concedida por meio da Portaria 103/2021-DPG, de
03/02/2021; publicada no Doe nº 34.492, de 15/02/2021; com gozo no
período de 14/06/2021 a 13/07/2021 – 30 dias. Ficando agora remanejado
o gozo para o período de 02/07/2021 a 31/07/2021 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 647399
PORTARIA Nº 205/2021-DPG, DE 16 DE ABRIL DE DE 2021. A SUB-
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de
2006. Considerando o processo nº 2021/360257. RESOLVE: TRANSFERIR,
o gozo de férias residuais, referente ao aquisitivo (2019/2020), da Defen-
sora Pública MAYANA BARROS JORGE JOAO, Id Funcional: 5931565/ 2, in-
terrompida por meio da Portaria 830/2020-DPG, de 02/12/2020; publicada
no Doe nº 34.426, de 04/12/2020; com gozo no período de 10/05/2021 a
23/05/2021 – 14 dias. Ficando agora remanejado o gozo para o período de
04/10/2021 a 17/10/2021 – 14 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 647400

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CSDP Nº 264, DE 19 DE ABRIL DE 2021.
Designa comissão avaliadora dos trabalhos e aprova edital para a conces-
são do “Prêmio Benedicto Wilfredo Monteiro – Ano 2021”
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 11, I e X da Lei